Proc. Leg. nº 3025/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 595/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

“Voto de Louvor e Congratulações ao valinhense
Dáris Roberto Meggiato, pelas conquistas no
futebol amador da cidade de Valinhos.”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                                   O Vereador ALEXANDRE JAPA, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR
E CONGRATULAÇÕES ao Senhor Dáris Roberto Meggiato, pelas conquistas no
futebol amador da cidade de Valinhos.

JUSTIFICATIVA

Dáris Roberto Meggiato, casado com Fabiana Meggiato, pai

de Dáris Roberto Meggiato Filho, Mateus Filipe Meggiato e Davi Lucas Meggiato.

Dáris carinhosamente chamado como o “Rei das Copas” é pé

de figo, nasceu em 1976 no bairro Castelo onde viveu por 20 anos e quando casou

mudou para o bairro Vila Pagano onde reside até hoje. Amante do futebol, praticante

do Jiu Jitsu e outros esportes.

Começou sua carreira como treinador de futebol amador em

2015, com um convite do seu grande amigo Toninho Ponte Preta para fazer parte da

comissão técnica com o time da SEPP, que na ocasião estava sendo montado para

disputar a 3ª divisão do amador, chegando à final e ficando com o vice-campeonato

da cidade, mas conquistando o objetivo de subir para a 2ª divisão.

                                     Nesse mesmo ano, ele comandou o Unidos do Zap Zap onde

se tornou campeão da Copa Pinheiros e conquistou seu primeiro titulo como

treinador de futebol amador da cidade.

Proc. Leg. nº 3025/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

                                     O “rei das copas” como é carinhosamente chamado coleciona

algumas conquistas relacionadas abaixo:

 Vice Campeão Amador 3º Divisão com a SEPP em 2015

 Campeão da Copa Pinheiros com o Unidos Zap Zap em 2015

 Vice-campeão Copa Pinheiros com o Unidos Zap Zap em 2016

 Vice-campeã da Copa Integração com o Pqp13 em 2017

 Campeão Amador 1º Divisão com o União em 2018

 Campeão do Torneio do São Bento em 2018

 Campeão Veterano com o Vila Unida em 2019

 Campeão da Copa Integração com o Millenium em 2020

 Campeão da Super Copa com o Valência em 2021

 Campeão da Super Copa Valinhos com o Portugal 2022

 Campeão da Copa São Cristovão com o Botafogo 2022

 Campeão Amador Futsal da 1º Divisão com o Unidos Pinheirão em 2022

 Vice Campeão Amador 1° Divisão com o Portugal em 2022

 Bi Campeão da Copa São Cristóvão com o Botafogo em 2023

                                       Diante do exposto, solicito aos Nobres Vereadores que

aprovem este presente Requerimento de Voto de Louvor e Congratulações ao

Senhor Dáris Roberto Meggiato, pelas conquistas no futebol amador da cidade
de Valinhos”, após, seja encaminhada cópia do presente voto ao homenageado e

diploma.

 Valinhos, 28 de Abril de 2023.

AUTORIA: VEREADOR ALEXANDRE – JAPA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9J523NA0261UYG5X
		2023-04-28T10:59:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura